Capitolo 4.1: La dottrina retorica

Numerose le osservazioni, che attestano l'interesse dello pseudo-Asconio per la retorica⁵. Caratteristica, innanzitutto, l'opera a cui rimandano gli unici due riferimenti espliciti a una trattazione di teoria retorica: diffuso, infatti, nell'insegnamento dei *rhetores* l'impiego del *de inventione*, cui fanno riferimento le due glosse, relative all'*exordium vulgare* (*ad div. Caec.* 43; *ad Verr.* 1, 8)⁶.

La formazione tecnica dello scoliasta è, altresì, deducibile dalle modalità, con cui *ad div. Caec.* 23⁷ è analizzata la clausola *causa laboro*⁸. La successione di spondeo e bacchio non è qui da biasimare, a differenza di quanto sostenuto da alcuni: l'Arpinate è, infatti, solito sceglierla a ragion veduta, per ottenere un particolare effetto. Parimenti voluto, e quindi non passibile di critiche, il nesso, realizzato in chiusura di frase nel paragrafo 11 della *pro Ligario*:

Cuius⁹ ego causa laboro. Inepti sunt homines qui hanc clausulam notant ut malam, cum sit¹⁰ ex spondeo et bacchio¹¹ de industria durior ad exprimendam sententiam posita¹² more Ciceronis; ut alibi idem: Non tu eum patria privare, qua caret, sed vita vis¹³ (*Lig.* 11).

⁵ A quanto qui evidenziato, si aggiungano le osservazioni di MADVIG 1828, riportate nel cap. 1.2.

⁶ Sulla particolare fortuna del trattato giovanile di Cicerone presso i maestri tardo-antichi cfr. GIANOTTI 1989, 458-459. Contribuiscono a dimostrare la diffusione del *de inventione* fra IV e V secolo i due commenti, che vi dedicano Mario Vittorino (IV sec.) e Grillio (V sec.). Per l'analisi delle due note pseudo-asconiane cfr. cap. 2.2.

⁷ Cicerone riferisce le parole con cui Ortensio chiederebbe non, come suo solito, l'assoluzione del cliente, ma l'assegnazione dell'accusa a Cecilio e non a Cicerone. Ottenuto ciò, sarebbe quasi automatico l'esito favorevole del processo per il suo assistito (*is ... cuius ego causa laboro*): *'non enim, inquit, illud peto quod soleo, cum vehementius contendi, impetrare: reus ut absolvatur non peto, sed ut potius ab hoc quam ab illo accusetur, id peto. da mihi hoc; concede quod facile est, quod honestum, quod non invidiosum; quod cum dederis, sine ullo tuo periculo, sine infamia illud dederis, ut is absolvatur cuius ego causa laboro'* (Cic., *div. Caec.* 23). Dibattuta l'interpretazione di *vehementius contendi*: secondo lo pseudo-Asconio si tratterebbe di una velata allusione alle corruzioni, di cui Ortensio si era talvolta reso colpevole: *Cum vehementius contendi: cum pecuniam iudicibus dedi. Significat iudicium corrupti. Sed quare non aperte dicit? Quia ipsum scilicet inducit loquentem, et omnes homines facinora sua honestius leviusque pronuntiant*. Rifiuta la tesi dello scoliasta LONG 1862², n. *ad loc.*